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ROMANIA – Ministerul Economiei si Finantelor  
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA
 

Cabinet Presedinte 
Nr.            /         .    .2007 
 
 

REFERAT DE APROBARE 
 
 

Potrivit dispozitiilor art.771 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificarile si completarile ulterioare, persoanele fizice care realizeaza venituri  din 
transferul dreptului de proprietate si al dezmembramintelor acestuia, prin acte 
juridice intre vii, asupra constructiilor de orice fel si a terenurilor aferente acestora, 
precum si asupra terenurilor de orice fel fara constructii datoreaza impozit pe 
venitul din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal.  

Impozitul pe venitul din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul 
personal se calculeaza si se incaseaza de notarul public inainte de autentificarea 
actului sau, dupa caz, intocmirea incheierii de finalizare a succesiunii.  

Potrivit art.77^2 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, in cazul în care, 
dupa autentificarea actului sau intocmirea incheierii de finalizare în procedura 
succesorala, constata erori sau omisiuni in calcularea si incasarea impozitului, 
notarul public comunica organului fiscal competent aceasta situatie, cu motivarea 
cauzelor care au determinat eroarea sau omisiunea. Organul fiscal competent 
stabileste impozitul pe veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din 
patrimoniul personal datorat si diferenta de impozit de plata si emite o decizie de 
impunere.  

Prin Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.106/2007 pentru modificarea si 
completarea Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, incepand cu 1 ianuarie 2008, 
au fost introduse o serie de modificari legislative care au vizat, in principal, 
urmatoarele aspecte in ceea ce priveste impozitul pe venit:  
 - obligatia declararii veniturilor realizate din transferul proprietatilor imobiliare 
din patrimoniul personal, altele decat cele efectuate prin procedura notariala sau 
hotarare judecătorească, revine persoanei fizice beneficiare de venit, in vederea 
stabilirii impozitului de catre organul fiscal competent. Declararea veniturilor se 
face, in termen de 10 de zile, inclusiv, de la data efectuarii transferului 
proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal.    
 - virarea impozitului pe veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din 
patrimoniul personal se realizeaza integral la bugetul de stat. 

 Modificarile legislative mentionate impun adaptarea corespunzatoare a 
procedurilor de administrare a impozitului pe venitul din transferul proprietatilor 
imobiliare din patrimoniul personal, atat in ceea ce priveste completarea si 
modificarea continutului unor formulare, utilizate in prezent, cat si a instructiunilor 
de completare a acestora, precum si proiectarea unor formulare noi. 
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 Avand în vedere cele prezentate mai sus, prin prezentul proiect de ordin se 
propun urmatoarele: 
 

 - modificarea formularului 208 „Declaraţie informativa privind impozitul pe 
veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal”, cod 
14.13.01.13/10i” utilizat pentru declararea impozitului calculat si incasat de notarii 
publici, pentru fiecare beneficiar de venit; 
 - modificarea formularului 253 "Decizie de impunere privind venitul din 
transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal" cod 14.13.02.13./10 
utilizat de organul fiscal competent pentru stabilirea impozitului pe venit, în cazul în 
care transferul dreptului de proprietate asupra proprietatilor imobiliare se face prin 
altă procedură decât cea notarială; 

- aprobarea formularului 209 “Declaratie privind veniturile din transferul 
proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal” utilizat pentru declararea 
veniturilor obtinute din transferul dreptului de proprietate asupra proprietatilor 
imobiliare prin altă procedură decât cea notarială sau judecatoreasca; 

- aprobarea formularului 254 “Decizie de impunere privind rectificarea 
impozitului venitul din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal" 
cod 14.13.02.13./11, utilizat pentru stabilirea diferentelor de impozit de plata, in 
cazul in care dupa autentificarea actului sau intocmirea incheierii de finalizare in 
procedura succesorala de catre notarul public, se constata erori sau omisiuni in 
calcularea si incasarea impozitului; 

- aprobarea procedurii de rectificare a impozitului pe venitul din transferul 
proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal; 

- modificarea procedurii de emitere a "Decizie de impunere privind venitul 
din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal"; 

- codificarea tuturor formularelor utilizate in administrarea impozitului pe 
veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal. 
 
 Pentru motivele aratate, s-a intocmit proiectul de ordin alaturat, cu ale carui 
prevederi, daca sunteţi de acord, va propunem a-l semna. 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

Daniel Chitoiu 
 


